Cum homo non sit dominus sui ipsius, ei non licet se suamque personam vel eius integritatem destruere, sed mediis ordinariis et consuetis vitam suam viresque conservare debet. Summum indirecte ad mortem morbosque sibi conciliandos conferre pro gravitate causae licebit, quod potius est mortem etc. permittere quam causare. Aliter autem quam de causanda morte dicendum est de morte desideranda; desiderare enim mortem pro diversis causis et motivis potest peccatum esse, potest etiam esse actus eximiae virtutis.

Quae ut plenius intelligantur, agendum est 1) de vita atque sive corporis sive animi viribus conservandis; 2) de peccato autochiriae seu directa sui occisione vel mutilatione; 3) de sui occisione seu laesione indirecta; 4) de mortis desiderio.

**I. De propriae vitae et virium conservatione.** 1. Consuetis et ordinariis mediis vitam servare homo eodem iure et officio tenetur, quo iubetur, ne se occidat. Cum enim non adhibitis mediis quibusdam, ut cibo et potu etc., vita ilico declinet atque brevi exstinguatur: natura ipsa docet et impellit ad illa media arripienda, nisi quis reus esse velit vitae propriae exstinctae. Fusius de iis disserere potius medicae artis est et hygienae quam theologiae moralis.

2. Eadem obligatio asseri nequit circa media extraordinaria adhibenda. Nam quae ad manum sunt non adhibere, idem censetur esse ac studiose sibi necem inferre; sed quae difficilia comparatu vel usu sunt non quaerere, est potius mortem permittere quam sibi eam inferre.

Sic communiter docent theologi: 1) hominem generatim non teneri adhibere remedia pro statu suo cum extraordinariis expensis coniuncta, ut se a morte liberet; esset enim praeter exquisitam diligentiam, ad quam communiter nemo obligatur, etiam plerumque magnum damnum suorum; 2) eodem

modo obligationem non esse subeundi magnos cruciatus ad vitam servandam, aut quodlibet malum quod pro conditione hominis — ut magnus pudor in virgine vel aliquando magna deformitas — malum valde magnum putatur, nisi forte bonum aliorum, maxime communitatis, postulet, ut etiam cum gravissimo incommodo vita aliis utilissima conservetur. Cf. de hac re *S. Alph.* III, n. 372; *Tambur.*, In decal. l. 6, c. 2, § 3, n. 3; *Scavini* II, n. 708; *Gury* I, n. 391. Ita etiam *Noldin* II, n. 326 in fine.

Si eius generis causa subest, fateor (quod etiam *S. Alph.* fateri videtur) contingere posse, ut superior recte iubeat subditum amputationem membri pati, maxime cum hodie, spectata arte chirurgica, non iam extraordinaria res sit.

Nisi vero extrinsecus causa aut iussionis aut boni communis vel pietatis magni momenti accedat, mortale peccatum etiam nunc vix committi puto ab eo, qui amputationem, si multum horreat, pati detrectet. Quamquam enim haec antiquorum theologorum communis sententia hodie medicis non amplius placere videtur, eo quod ratio cruciatuum afferri iam non ita possit: tamen omitti non debet, non cruciatus solos, qui ex parte sopiri nunc possunt, sed etiam horrorem magnum pro ratione haberi posse, cur magnam operationem — non enim loquor v. g. de digito eiusque articulo abscindendo — detrectari liceat.

731 3. Magis etiam sequitur, hominem licite posse quaedam exercenda suscipere, ex quibus *non imminet* quidem mors, sed mortis quaedam acceleratio seu vitae quaedam abbreviatio merito timetur.

Cuius vitae abbreviationis si proximum periculum non adest, sed remotum et longe distans, grave peccatum committi non censetur, etsi aliquot annorum abbreviatio probabilis est; attamen peccatum, videlicet veniale, est, si iusta causa defuerit; secus peccatum nullum, immo fortasse opus meritorium. — At si notabilis omnino vitae abbreviatio sequitur vel potius vitae extinctio aliudve grave damnum brevi secuturum praevidetur, graviter per se illicitum est haec causare. Cf. *S. Alph.* n. 371.

Scilicet ex amore virtutis cum magno merito assumi possunt poenitentiae externae et corporis macerationes, modo cum discretione fiant, etsi forte aliquot annis brevior vita reddatur. Et revera nisi id liceret, etiam interdici deberet multarum rerum studium aliaeque occupationes utilissimae, quae vires humanas atterere atque vitam citius finire solent. At id esset non solum dominium corporis, sed etiam rationabilem corporis viriisque usum homini denegare.

Immo docent multi, Carthusianum, qui in extremo morbo a carne absteineat et mori praeferat, non peccare, cum magnum bonum sit regulam sanctam a communitate stricte servandam intactam relinquere: vide *Mazzotta* tract. 2, disp. 2, q. I, c. 1; *Lugo*, De iust. et iure disp. 10, n. 33; *S. Alph.* n. 370 — quod tamen sententia medicorum practice vix potest accidere, cum teste *Stöhr*, Handbuch der Pastoralmedizin c. X (p. 457 ed. I) non sit morbus, cuius curatio esum carnis reddat necessarium. Comedere vero teneri censent eum, qui fame periturus nihil edendum habuerit nisi carnem; nam cum ille casus prorsus per accidens fiat, ex ea causa carnem comedere disciplinam communitatis non laedit, laedit vero esus carnis infirmitatis causa permittendus. At licet vitam suam exponere infirmus possit, tamen non obligatur.